Почти изъ всѣхъ этихъ рѣчей до насъ дошли кое-какие фрагменты. Исключение представляютъ только рѣчи: „pro Vettio“, „in Plautium“ и „in L. Calpurnium Pisonem Frugi“. Кроме того имѣется нѣсколько небольшихъ фрагментовъ изъ рѣчей Гая Гракха, которыхъ пріурочить къ какой либо определенной рѣчи пока не удалось.

Фрагменты изъ рѣчей Гая Гракха сохранились у Цицерона, Плутарха, Геллія, Феста, Харизія, Діомеда, Schol. Bob. in Cic., комментатора Вергилія Сервія, Присціана и Исидора.

Попробуемъ сгруппировать ихъ по рѣчамъ, по возможности, въ хронологическомъ порядке:

I Oratio pro Vettio²⁾.

II Oratio ut lex Papiria accipiatur³⁾.

„Pessimi Tiberium fratrem meum optimum interfecerunt. em! videte quam par pari sim!“⁴⁾

„Qui sapientem cum faciet, qui et vobis et rei publicae et sibi communiter prospiciat, non qui pro sylla humanum trucidet⁵⁾.

1) Cp. Henricus Meyer, *Oratorum Romanorum fragmenta*, стр. 224—249 и Jacobus Cortese, *Oratorum Romanorum reliquiae*, стр. 73—82.

2) Cp. Plut. C. Gracchus, c. 1.

3) Въ 131 г. народный трибунъ Гай Папирій Карбонъ выступилъ съ законопроектомъ о разрѣшении избирать находящихся въ должности народныхъ трибуновъ также на слѣдующій годъ. Гай Гракхъ поддерживалъ Карбона, Сципіонъ Эміліанъ говорилъ противъ него. — Законопроектъ Карбона не былъ принятъ.

4) Charisius, Grammatici Latini I, стр. 240 по изданию Кейля.

5) Charisius, Gramm. Lat. I, стр. 196 по изданию Кейля. Editio princeps имѣетъ „eum“ вмѣсто „sum“, а вмѣсто „humanum“ — „hominem“. Слѣдуетъ, можетъ быть, читать: „Qui sapientem eum faciet, qui et vobis et reipublicae et sibi communiter prospiciat, non qui pro Scylla hominem trucidet.“

Verg. Aen. III
Ч20, Чариси
привратила
горю Городина
въ нуджане —
Сципіону.

„Nequaquam iniuriose nobis contumeliam imponi sinatis¹⁾.“

III Oratio de lege Penni et peregrinis²⁾.

„Eae nationes cum aliis rebus per avaritiam atque stultitiam res publicas suas amiserunt³⁾.“

IV Oratio in contione ad populum⁴⁾.

„Versatus sum in provincia, quomodo ex usu vestro existimabam esse, non quomodo ambitioni meae conducere arbitrabar. Nulla apud me fuit popina neque pueri eximia facie stabant, et in convivio liberi vestri modestius erant quam apud principia“ . . . „Ita versatus sum in provincia, uti nemo possset vere dicere, assem aut eo plus in muneribus me accepisse, aut mea opera quemquam sumptum fecisse. Biennium fui in provincia; si ulla meretrix domum meam introivit aut cuiusquam servulus propter me sollicitatus est, omnium nationum postremissimum nequissimumque existimatote. Cum a servis eorum tam caste me habuerim, inde poteritis considerare, quomodo me putetis cum liberis vestris vixisse“ . . . „Itaque, Quirites, cum Romam profectus sum, zonas, quas plenas argenti extuli, eas ex provincia inanes retuli. Alii vini amphoras, quas plenas tulerunt, eas argento repletas domum reportaverunt⁵⁾.